
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021010500020

20

Nº 2, terça-feira, 5 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de
23/10/1995, resolve:

Nº 1.220 - Exonerar, a pedido, do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, a contar de 14 de dezembro de 2020, o(a) servidor(a) JOAO
PAULO DE OLIVEIRA COSTA, matrícula n° 2313948, lotado(a) no Instituto Metrópole Digital
(IMD). (Processo nº 23077.101648/2020-66)

Nº 1.221 - Declarar a vacância do cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por FRANCINE CHIESA
BECKER, matrícula nº 3038188, lotado(a) no Departamento de Fisioterapia, do Centro de
Ciências da Saúde (CCS), a contar de 18 de dezembro de 2020, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de
11.12.90. (Processo nº 23077.100320/2020-22)

Nº 1.222 - Exonerar, a pedido, do cargo de Médico-Área, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, a contar de 02 de dezembro de 2020, o(a) servidor(a) INACIO LOIOLA DE
SOUZA, matrícula n° 1289668, lotado(a) na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e
Segurança no Trabalho (DAS). (Processo nº 23077.054456/2020-53)

JOADE CORTEZ GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, amparada pelo § 4º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 8333, de 27 de novembro de 2020, publicada
no DOU nº. 228, de 30 de novembro de 2020, nomeia LUISA COLLYER LIMA CALANDRINI
para provimento do cargo de Técnico em Laboratório - Fotografia, conforme consta no
processo 23079.23079.221386/2020-35.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, amparada pelo § 4º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 8413, de 30 de novembro de 2020, publicada
no DOU nº. 229, de 01 de dezembro de 2020, que nomeia LIANE FLEMMING para
provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, conforme consta no processo
23079.23079.221741/2020-76.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA Nº 10, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01-janeiro-2021, nos termos do inciso I do artigo
33, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, o(a) servidor(a) JAIRO CESAR MARCO N I
NICOLAU, Matrícula SIAPE nº1898344, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, processo nº 23079.221014/2020-17.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23083-061527/2020-95,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora SANDRA REGINA LEITE, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2374823, lotada no Colégio Técnico da UFRRJ,
para cursar Doutorado em Educação na Área de Concentração, Cultura, Filosofia e História
da Educação na Universidade de São Paulo - USP, no período de 01/01/2021 a 31/07/2021,
com ônus limitado para a UFRRJ.

RICARDOLUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 99.162, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

DECLARAR, de acordo com o inciso IX, do Artigo 33, da Lei n. 8.112, de
11.12.90, publicada no DOU de 12.12.90, a existência de uma vaga no cargo de Professor
do Magistério Superior, com lotação no Departamento de Engenharia Química - CT, do
Quadro Único desta Instituição, tendo em vista o falecimento do servidor Utinguassú Lima
Portugal Junior, Matrícula SIAPE 382349, ocorrido em 11 de dezembro de 2020. (Processo
n. 063212/2020-01)

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 19, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.011313/2020-48,
resolve:

Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Assistente A, Nível 1, de MICHAEL DAVID SOUZA DUTRA constante na
Portaria de nº 2.492, de 19 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
20 de novembro de 2020, Seção 2, página 22, retificada por meio da Portaria nº 2.744, de
22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2020,
Seção 2, página 41.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DO REITOR/UTFPR Nº 1.617, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.043140/2020-85; e
considerando o ACÓRDÃO Nº 12909/2020 - TCU - 2ª Câmara, resolve:

Retificar A Portaria n° 1720, de 14.08.2015, publicada no Diário Oficial de
17.08.2015, seção 2, página 31, que concede aposentadoria a JANDIRA BARONIO, matrícula
SIAPE nº 393135, do cargo de Assistente em Administração, onde se lê: "de 4/10 de FG-5,
a título de Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, de que trata o o art. 62-
A da Lei nº 8.112/1990, e da Decisão Judicial transitada em julgado nº 2006.70.02.006059-
6, referente à Incorporação de Função no valor de R$ 44,95 (quarenta e quatro reais e
noventa e cinco centavos)", leia-se: "da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada -
VPNI, de que trata o art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 4/10 de FG-5, e da
Decisão Judicial Transitada em julgado, correspondente ao Processo nº 2006.70.02.006059-
6, que se refere à incorporação da função de 6/10 de FG-5, somada à incorporação de
4/10 de FG-5 sobre o AGE", permanecendo inalterados os demais termos.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, no período de 24/02/2021 a 21/03/2021, de GUS T AV O
LACERDA DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar de Missão Internacional
de trabalho vinculada a projeto de ensino aprovado pelo Edital 06/2020-PROGRAD/UTFPR,
na cidade de Bragança, Porto e Viseu, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23064.042437/2020-23).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Designar Hayanna de Castro Milet Frade, matrícula SIAPE 2042953, para exercer
o encargo de SUBSTITUTA eventual do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação
de Candidaturas a Bolsas e Auxílios no Exterior - CCE, da Coordenação-Geral de Bolsas e
Projetos - CGBP, da Diretoria de Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme processo
23038.022416/2020-17.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 211, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8977, de 30/01/2017, publicado no DOU de 31/01/2017, e tendo em vista o
disposto nos arts. 133, 140, 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito
Sumário, designada pela Portaria nº 233, de 9 de outubro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 201, de 16 de outubro de 2019, seção 2, página 31, com vistas à
apuração de eventuais irregularidades administrativas constantes no Processo n°
23038010526/2019-94, ante as razões apresentadas no Ofício nº 13/2020/COMISSÃO DE
PAD 233, de 18 de dezembro de 2020.

Art. 2º Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos dessa
Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.794, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) MIRCEA DANIEL GALICEANU, lotado(a)
no Instituto de Ciências Exatas - ICE, para cursar Pós-Doutorado no grupo de Óptica Quântica,
na Universidade Técnica de Dresden, Alemanha, com ônus para a CAPES, no período de
01/02/2021 a 31/01/2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.806, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. ALTERAR os termos da Portaria Nº 1054/2020, datada de 02 de julho de
2020, que autorizou afastamento da servidora CAROLINE DUARTE BRIGHENTE, lotada no
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA, para cursar Doutorado na Facultad de
Humanidades y Artes da Universidad Nacional de Rosário, na cidade de Buenos Aires -
Argentina, no período de 11/01/2021 a 11/01/2025:

Onde se lê:
"..., no período de 11/01/2021 a 11/01/2025."
Leia-se:
"..., no período de 05/07/2021 a 05/07/2025."
Art. 2º. MANTER inalterados os demais itens da Portaria Nº 1054/2020, datada de

02 de julho de 2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 4, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA ERMELINDA FILGUEIRAS DE AZEVEDO,
Matrícula SIAPE n.º 0400851, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
exercer pro tempore o cargo de Coordenador do Curso de Farmácia da Faculdade de Ciências
Farmacêuticas - FCF/UFAM, no período de 31 de dezembro de 2020 a 14 de janeiro de 2021.

Art. 2º. CONVALIDAR os atos praticados pela Coordenadora acima, a partir do dia
31 de dezembro de 2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-05T00:44:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




